

《國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則修正總說明（98.10.30 修正）》

現行國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則（以下簡稱本準則）係於九十七年七月四日修正發布，為配合實際作業需要，刪除本準則第三條第一項第五款及第四條第一項第五款「均由教師專任或兼任」。另為避免教師員額編制數在十九人以下之小型學校將形成無員額可控留，為增加其員額控留之彈性，增訂但書規定為「但學校教師員額編制數未滿二十人者，得將專任員額控留一名改聘之。」。

《國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則修正總說明（97.07.04 修正）》

現行國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則（以下簡稱本準則）係於九十六年三月二十一日修正發布，為配合實際作業需要，爰修正本準則，其修正要點如次：

- 一、國民中學每班學生人數自九十六學年度起已經以三十五人為原則，又行政院九十七年四月三日院臺教字第○九七○○一○三一九號函核定國民中學階段精緻國教發展方案，九十八學年度國民中學一年級每班學生人數降為三十四人，以後逐年降低一人，至一〇四學年度國民中學一年級至三年級每班學生人數降為三十人，爰修正國民中學每班學生人數之規定。（修正條文第二條）
- 二、國民小學全校未達九班而學生五十一人以上者，皆已增置教師一人，且行政院九十六年九月十八日院臺教字第○九五○○四○九〇一號函核定本部國民小學班級學生人數調降方案，爰配合將國民小學全校未達九班得另增置教師一人之規定，修正為全校未達九班而學生五十一人以上者，另增置教師一人。另為增進學校彈性調整人力配置空間，並配合國民中小學組織再造及人力規劃方案之推動，國民中小學在不超過全校教師員額編制數百分之五範圍內之教師專任員額改聘對象，增列代課教師或進用其他輔助教學工作之臨時人員。（修正條文第三條及第四條）
- 三、增列直轄市、縣（市）政府就職員員額編制另訂有關規定，應報中央主管教育行政機關備查。（修正條文第五條）

《國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則修正總說明（96.03.21 修正）》

現行國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則（以下簡稱本準則）係於九十四年六月二十三日修正發布，為配合立法院第六屆第三會期第五次會議決議，請教

育部（以下簡稱本部）落實九十六學年度國中小以三十人為編班標準、所需經費透過教育經費基準委員會設算調配等事項，爰修正本準則，其修正要點如次：

- 一、為順應學齡人口減少之社會趨勢與小班小校教育發展，配合降低國民中小學班級學生人數之政策，以及考量政府財政負擔，修正國民小學每班學生人數，以三十五人為原則，自九十六學年度起，依基準逐年降低，至九十九學年度每班二十九人之方式編班；國民中學每班學生人數以三十八人為原則，自九十六學年度起，以三十五人為原則之規定。（修正條文第二條）
- 二、鑑於大部分地方政府因財政拮据因素，多未將國民小學文書、出納及事務三組組長改由職員專任，仍由教師兼任，爰為減少教師兼任非教學行政工作情形，增列該三組組長除得由職員專任外，亦得由相當職級人員兼任之規定。（修正條文第三條）
- 三、依銓敘部有關增訂委任官等職稱及應依職務列等高低順序排列之建議，國民小學及國民中學職員員額編制修正為置「幹事、助理員、管理員及書記」之規定；又國民中學工藝工廠雜工非編制內教職員，爰刪除相關文字。（修正條文第三條、第四條）
- 四、為利國民小學及國民中學就護理師或護士擇一選置護理人員，以符實務需求，並符合其任用規定，將「護理師、護士及營養師：依學校衛生法規定辦理。」修正為「護理師或護士及營養師：依學校衛生法規定辦理。其具有護士資格者，以護士任用；具有護理師資格者，以護理師任用。」之規定（修正條文第三條、第四條）
- 五、現行規定地方政府得視需要於職員員額編制另訂有關規定，不受第三條及第四條規定之限制，惟法律已規定者仍應適用該法律之規定，爰增列「於不違反相關法律規定下」之規定，以資明確。（修正條文第五條）

《國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制標準修正總說明（94.06.23 修正）》

國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制標準（以下簡稱本標準）係民國八十八年十二月十日修正發布，為配合實際作業需要，爰修正本標準，其修正要點如次：

- 一、配合國民教育法第十二條之修正，修正名稱為「國民小學與國民中學班級編制及教職員員額編制準則」。
- 二、配合降低國民中小學班級學生人數之政策，並順應小班小校教育發展與學齡人口減少社會趨勢，修正每班學生人數國民小學以三十五人為原則；國民中學以三十八人為原則，自九十六學年度起以三十五人為原則。（修正條文第二條）
- 三、配合政府組織再造及人力精實政策，修正學校得視其需要，以不超過全校教師員額編制數之百分之五範圍內，將專任員額改聘兼任教師或教學支援工作人員；有關學校護理人員及營養師之設置，學校衛生法第七條第一項、第二十三條第一項

及第二項已有規定，爰修正護理師、護士及營養師之設置，依學校衛生法之規定辦理；另國民體育法第十三條規定「各級學校得遴選優秀運動人才擔任運動教練；其任用依教育人員任用條例之規定…」及教育人員任用條例第二條及第二十二條之一，業增列運動教練職稱之規定，為落實各校專任運動教練之制度，於員額編制增訂運動教練之規定。（修正條文第三條）

- 四、為反應地方政府財政及實務現狀，並期人力有效配置，修正直轄市、縣（市）政府得依學校分佈情形或學生人數多寡之性質，並得視財政狀況及實際業務需要，於職員員額編制另訂有關規定，不受第三條及第四條規定之限制。（修正條文第五條）